Charles Emmanuel, duc de Savoie (1580—1630), un des alliés de l'Espagne contre Henri IV, roi de France, continuait la guerre même après la paix de Vervins (le 2 mai 1598), une guerre qui constituait une menace permanente pour la ville de Genève. Non loin de la ville, le duc fit construire la forteresse de St. Catherine qui ne cessait de harceler les Genevois. Pour le rôle de Genève dans cette guerre, voir J. Dirauer, Geschichte der schweizerischen Eidgenossenschaft III, 1921, p. 456 et suiv. Pour la prise de la forteresse par Henri IV cf. L. Ranké, Französische Geschichte II, éd. 1868, p. 30 et suiv. Cf. aussi Z. Šolc, Savojsko a Bílá hora, Prague 1947 et, finallement, la lettre figurant sous le No 99 du présent ouvrage.

<sup>a</sup> Si la lettre ne porte pas la mention explicite «vetere calculo», la date n'en est pas adaptée au calendrier nouveau. Voir aussi No 150/3.

[1603.]

*Théodore de Bèze à Charles de Žerotín: il a eu du plaisir à constater combien vive était la compassion de Žerotín pour lui et pour toute la ville de Genève pendant la dernière guerre franco-savoyarde. Une fois de plus, le Seigneur s'est manifesté comme un juge juste, car Genève se trouve incluse dans la paix entre les deux rivaux. Les Eglises françaises aussi ont atteint à la liberté grâce à l'édit du roi. Il souhaite à Žerotín une heureuse fin des guerres turques. Depuis 15 mois déjà, Georges Sigismond de Zástřízly et J. Paludius demeurent heureusement dans la maison de Th. de Bèze en se souvenant très souvent de Žerotín et de sa constance dans la foi.*

G o t h a , LB. A. 404, fol. 177—178. Brouillon.

Enimvero, nobilissime et magnifice mi domine, absit, ut unquam mihi in mentem venerit de tui ad literas meas responsi tarditate, quam vocas et apud me postremis tuis excusas, vel in sinu meo conqueri. Quin potius, sicuti par est, magni beneficii loco semper habui, quod meas accipere, legere ac etiam gratas habere digneris.

Huic eidem benevolentiae in nos singulari tuae acceptum fero, quod tam atroci iniuria non mihi tantum, sed huic toti civitati a perditissimis illis nebulonibus inficta tantopere fueris offensus. Sed opt. max. Deo et Servatori nostro sit laus, qui simul hac in re iustum sese illorum iudicem et suorum assertorem ostenderit. Quis enim illos alioqui callidissimos in huius modi flagitiis veteratores, eo potuisse devenire non miretur, ut tam absurdum et, quod tam manifeste mox esset redargendum, mendacium in tota Europa tum voce tum evulgato scripto spargerent? Vere igitur sese Deus noster in istis ostendit eum esse, qui quoties libuit, hominum et corda habeat in manu et improborum impediendis consiliis, nullos ad hoc ipsum habeat quam illos ipsos paratores; altera vero ex parte ausim testari me, quem illi speciatim impetiverunt, re ipsa expertum esse, quam verax sit Dominus ille noster in hac quoque foederis cum Abrahamo et credituris omnibus initи particula: benedicentibus tibi benedicam et maledicentibus tibi maledicam. Neque enim dubito, quin illi non paucos a se putidissimo isto mendacio averterint et Dei beneficio piorumque precibus servatus ipse mihi videor et animo in veritatis cognitione confirmatior et ipsa corporis valetudine fortior factus, Deo sic illorum mendacium utrinque non tantum redargente, sed contrariis beneficiis permutante. Sed et Genevam ipsam idem Deus opt. max., sicut mirabiliter et in Evangelii sui sincera professione et in suae sanctae libertatis statu plane admirabiliter adversus omnem tot hostium et vim apertam et omnem versutiam adhuc conservavit, nunc quoque mirifice conservat et ut speramus, deinceps quoque tutabitur.<sup>1</sup> Quod si etiam dederit Dominus, ut quod omnes pene sibi serio polliceri video, pax illa, in qua et nos comprehensi sumus, inter duos illos potentissimos reges inita, bona fide observetur et in ecclesiis Gallicis ea profitenda palam veritatis libertas re ipsa obtineat edicto regio ipsis concessa, quis non in hanc exclamationem erumpet: A Domino factum est istud et est

<sup>1</sup> Sur la situation spéciale de la république protestante de Genève par rapport au duc de Savoie, voir V. K y b a l, Jindřich IV. a Evropa, Prague 1911, p. 17.

admirabile in oculis nostris! Idque non modo, quod id flagitet ipsa tanta et tam repentina atque adeo tam felix mutatio rerum, verum etiam quod potens ille ipse Deus ipsius potissimum Antichristi interventu et opera tantum hoc opus confecisse comperiatur. Sin vero vel adversariorum perfidia et fraude contrarium evenerit, vel hominum peccata tanto beneficio mundum frui prohibuerint, suos tamen procul dubio supra vires, quas ipse suis subministrat tentari, ne dum perire, ne nunc quidem patietur. Tantum igitur hoc nobis Dominus donet, ut sicuti nos sancto suo spiritu ex hoc mundo pro ineffabili sua misericordia segregavit, ita magis ac magis a mundi sordibus eodem spiritu repurgati et in unam ipsius εὐδοξίᾳ nobis tot τεκμηρίους testamat intenti excubemus, ne imparati deprehendamur. Faxit idem ille, ut admodum spem non vanam vobis fecit alicuius ab illo immani tam prope vestris cervicibus imminentे tyranno liberationis illa tam felici et pene inexpectata Javarini propugnaculi expugnatione, sic ea vicinis et remotis omnibus populis consilia et eas vires suggerat, quibus quam longissime arceatur vel etiam dignas Mahometismi et oppressi orbis Christiani poenas luat sicut olim Assur et Babylonem, illas duas sui furoris virgas, postquam illis ad castigandum suum populum usus est, in ignem abiecit. Et certe tyrannis illa Turcica, ut humanae res sunt omnes, quas praesertim Deus non fixit, ita iam videtur sua mole in ruinam aliquam propendere, et si quis esset Christianorum principum etiam non universorum animus, qui esse debuit, si non debellari, at certe eo adigi facile posse videatur, ut de ipso tuendo potius quam de longius promovenda tyrannide fuerit deinceps cogitaturus. Sed de reliquis populis ut taceam, qui in sua ipsorum viscera saevire non desinunt, quis hoc de Germanis ipsis, licet huic periculo proximis, ausit sperare, quaecunque tandem comitia de his rebus instituantur, nisi tandem quorundam manifeste furentium desperata intemperies serio coerceatur (sic enim eos appellare cogor), qui falsissimo tuenda veritatis zelo tecti non prius desituri videntur, quam civile quoque bellum in ipsius etiam Germaniae sinu accenderint. Sed haec, age, potius clementissimus ille Servator avertat et saltem potius prohibeat, ne istorum scriptitatorum calami, qui nihil tale meritos, imo etiam solo pene silentio illorum impudentissima mendacia repellentes confodere non desinunt, in gladios convertantur.

Sed ecce satis tristibus istis omissis ad laetiora progredior. D. Johannes Paludius vir et pietatis et doctrinae apud te quoque spectatae, apud nos et in hoc ipso meo hospitiolo decimum quintum iam mensem agens, ex quo huc ad nos cum generosissimo domino Georgio Sigismundo a Zastrisell rediit, magnopere me cum illo nobilissimo suo discipulo longe suavissima consuetudine recreavit, mecum saepissime de plurimis et maximis virtutibus, quibus dignitatem illam tuam cohonestas ac in primis de tua perpetua in orthodoxae religionis professione constantia certissimo reliquarum illarum virtutum condimento colloquutus, compellandi tui desiderium in me excitavit, cui propterea acceptum fero, quod mihi licet immerenti singularis illa tua humanitas tribuit, ut me videlicet in tuorum etiam numero recenseas. Cum nunc in Galliam ac longius etiam cum illo sue fidei commisso domino iturum et feliciter, Deo dante, hac obita peregrinatione ad suos ac praesertim ad principem suum et ad te redditum, spero tibi multo quoque quam antea gratiorem reversurum. Nam certe vel multae me minime vanae coniectrae fallunt, vel eum sese tum pietate tum probitate praebebit, qui magnorum etiam gratia non indignus videatur.<sup>2</sup>

<sup>2</sup> Sans date. La date indiquée déduite du contenu de la lettre et de la date du séjour à Bâle de Georges Sigismond de Zástrizly.

## Jean Jacques GRYNAEUS

1580, le 26 novembre. Padoue.

*Charles de Žerotín à J. J. Gynaeus:<sup>1</sup> il remercie de la lettre et des exhortations qu'elle contenait et qu'il veut toujours avoir présentes à l'esprit. Il l'informe de son heureuse arrivée à Padoue et demande à Gynaeus de hâter l'envoi du ses affaires.*

Bâle, ÖBDU. Ms. G. II. 12, fol. 1071—1072. Original autographe.\*

S. D. Literae tuae, vir clarissime, humanitatis et benevolentiae plenae pridie mihi sunt redditae. Gratae eae quidem ob significationem tuae in me voluntatis propensae, gratissimae vero ob pia vota et monita utilissima. Quae quidem ad ea, quae officii mei sunt, sedulo et diligenter facienda, magno mihi incitamento erunt efficientque, ut re ipsa animadvertas me talem esse, qualem maxime cupis.

Patavium, tempestate usi commodissima et iucundissima, ea die, qua tuae sunt datae literae, salvi et incolumes pervenimus. Nam et Alpes a nivibus liberas offendimus et lacum profundissimum vento minime adverso foeliciter transvimus.<sup>a</sup> Quod quidem utrumque Misnensibus convictoribus nostris, ut absque dubio cognoveris perquam incommodo accidit. Merito itaque Deo aeterno gratiae agendae sunt, qui nos tam clementer tamque benigne comitatus ad scopum propositum perduxit. Coronatum quod mea causa hippoplano exposueris, gratiam habeo, redditurus, cum primum sese occasio per certum aliquem hominem obtulerit. Verebar enim, ne, si literae aperirentur, quod tuis accidit, coronatus ad te non perveniret. Possum autem certo affirmare hominem illum cum domino praeceptore de 17 coronatis convenisse, sed parum refert. Res nostras nondum accepimus neque, quid de iis agatur, scimus; rogo itaque te, vir clarissime, ut cum socero Iselii nostri de iis ad nos quam citissime curandis agas. D. Doctori Zwingero,<sup>2</sup> viro clarissimo, d. Volrado,<sup>3</sup> Christophoro,<sup>4</sup> Joachimo<sup>5</sup> et reliquis